

📌 **گزارش یک مهدی پورصفا**

اینستکس چیزی بیش از یک آپنبات در مقابل بخش گسترده‌ای از تحریم‌های اقتصادی امریکا نیست. این نظر غالب دولتمردان ایرانی در مورد ابتکار اروپایی‌ها برای ایجاد یک خط اعتباری بین دو طرف است؛ ابتکاری که تازه بعد از یک سال به نتیجه رسید و به هیچ عنوان آن چیزی نبود که ایران انتظار آن را داشت، از همین رو و از فردا گام دوم ایران برای کاهش تعهداتش در برجام یا قطعیت آغاز خواهد شد. این گام شامل کاهش محدودیت‌های موجود در خصوص غنی‌سازی و همچنین بازگشت ر اکتور اراک به قبل از برجام است؛ قدمی که تکمیل‌کننده گام اول ایران است که از اردیبهشت ماه سال جاری آغاز شده بود. ۱۶ تیرماه روزی است که بنا به تأکید تمام مسئولان عالی‌رتبه کشور از جمله رئیس‌جمهور، گام دوم ایران برای کاهش تعهداتش در برجام اجرایی می‌شود؛ قدمی که ۶۰ روز قبل و در سالروز خروج امریکاز از برجام با افزایش میزان تولید اورانیوم غنی شده و همچنین تولید آب سنگین برداشته شد و حالا ایران از مرز ۳۰۰کیلوگرم که همان خط قرمز میزان سوخت انباشت شده در برجام است، عبور کرده و آماده برداشتن گام دوم است، البته کشورهای اروپایی تلاش کردند تا با راه‌اندازی ظاهری خط اعتباری بین ایران و اروپا موسوم به اینستکس ایران را به حفظ بقیه محدودیت قانع کنند، با این حال زمانی که این خط اعتباری با گذشت نزدیک یک سال از خروج امریکا به راه افتاد، مقامات کشورمان متوجه شدند که اروپایی‌ها هنوز انگیزه‌ای برای حفظ برجام ندارند.

اینستکس انجنان محدود بود که حتی یک‌دهم ضررهایی که خروج امریکا از برجام به ایران تحمیل کرده بود را نمی‌توانست جبران کند. طبیعی بود که پاسخ ایران به این اقدام برداشتن گام دوم برای کاهش تعهدات ایران در برجام بود؛ اقدامی که قرار است از فردا ۱۶ تیرماه آغاز شود.

📌 **گام دوم ایران چه خواهد بود**

طبق سخنان مقامات مسئول اقدامات ایران در گام بعدی مرتبط با دو حوزه اساسی از محدودیت‌های ایران در قلم دوم برجام است. طبق این محدودیت‌ها ایران موظف بود درصدهای سلازی اورانیوم در تابسیاست غنی‌سازی را در حد ۳/۶۵درصد محدود کند. از سوی دیگر ایران باید تغییراتی در اکتور سنگین اراک ایجاد کند تا میزان تولید پلوتونیوم را به حداقل ممکن برسد. حالا به نظر می‌رسد که ایران قصد دارد این دو محدودیت را کنار بگذارد که مهم‌ترین آن کنار گذاشتن محدودیت ۳/۶۵ درصدی در میزان غنی‌سازی است.

## پایسده

سرویس سیاسی۳۶۸۸۴۹۸۸

گام دوم ایران در کاهش محدودیت‌های برجامی چه خواهد بود

# غنی‌سازی از فردا به قدر نیاز خواهد بود

با فرا رسیدن مهلت ۶ ماهه دوم به اروپا و انفعال آنها، ایران از فردا از سقف غنی‌سازی ۳/۶۵ درصد عبور خواهد کرد



📌 **چرا درصد غنی‌سازی مهم است**
میزان درصد اورانیوم غنی‌شده در تاسیسات هسته‌ای ایران یکی از مهم‌ترین و چالش‌برانگیزترین موارد در مذاکرات بین ایران و طرف‌های غربی بوده است، البته ایران همواره نیت اصلی خود را از غنی‌سازی اورانیوم تأمین سوخت نیروگاه‌های هسته‌ای‌اش عنوان کرده است، از همین رو تا سال ۲۰۱۰ میلادی میزان غنی‌سازی اورانیوم در تاسیسات خود را بین تا ۴درصد محدود نگه داشته بود.

در سال ۲۰۱۰ میلادی و زمانی که سوخت ر اکتور هسته‌ای تهران به عنوان اصلی‌ترین مبدل برای تولید رادیو داروها به پایان رسید، ایران از آژانس بین‌المللی تقاضا کرد تا امکان شارژ مجدد این سوخت فراهم شود. سوخت هسته‌ای ر اکتور آزمایشی تهران برخلاف سایر ر اکتورها با درصد بیشتری از اورانیوم غنی‌شده فعالیت می‌کند.

این ر اکتور در ابتدا با سوخت هسته‌ای با درصد غنی‌سازی نزدیک به ۹۰درصد فعالیت می‌کرد که با تجدید ساختار آن در دهه ۹۰میلادی سوخت ۲۰درصدی جایگزین آن شد. به رغم آنکه ایران تلاش کرد در گفت‌وگوهای مداوم با طرف‌های غربی امکان تأمین سوخت ۲۰درصدی ر اکتور تهران را فراهم کند و حتی موافقتنامه‌ای بین ایران،

ترکیه و برزیل در جریان کنفرانس گروه ۱۵ در تهران بین دو طرف به امضا رسید، باز هم غربی‌ها با تصویب قطعنامه ۱۹۲۱ در شورای امنیت سازمان ملل متحد امکان این توفیق را از بین بردند، از همین رو ایران نیز با آغاز غنی‌سازی ۲۰درصد خود سوخت ر اکتور تهران را تأمین کرد. غنی‌سازی ۲۰درصدی اخطار بسیار مهمی برای طرف غربی بود چراکه نشان می‌داد ایران در صورت اراده باز هم می‌تواند از مرزهای جدی‌تر غنی‌سازی عبور کند.

در مذاکرات بعدی از جمله در قزاقستان که طی دو دور برگزار شد امکان یک معامله بر سر غنی‌سازی ۲۰درصدی مطرح شد که به دلیل اختلاف نظر

طرفین به هیچ نتیجه‌ای نرسید.

📌 **ایران محدودیت‌های برجام را کنار می‌گذارد**

بعدها در مذاکرات دو ساله بر جام ایران برای رفع تحریم‌ها محدودیت‌هایی در میزان غنی‌سازی خود را پذیرفت که ابعاد مختلفی را در بر می‌گرفت. ایران بر اساس برجام متعهد شده بود تنها در سایت نظنر اقدام به غنی‌سازی و سایت فردورا به یک سایت تحقیقاتی تنها می‌شود زمینه احقاق حقوق خود طبق موارد مندرج در برجام به خصوص ضمیمه دوم آن را فراهم کند، از همین رو در کنار گزینه‌هایی همچون بالا بردن حجم غنی‌سازی که نیاز به تدارک عملیاتی بیشتری دارد، بحث در صد غنی‌سازی را انتخاب کرده

## خرازی: تحریم رهبری، احمقانه‌ترین اقدام ترامپ بود

درباره تحریم مقام معظم رهبری از سوی امریکایی‌ها گفت: این اقدام احمقانه‌ترین کاری است که آقای ترامپ انجام داده است. خرازای در ادامه درباره تحریم وزیر امور خارجه کشورمان هم خاطرنشان کرد:قرار دادن نام محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه کشورمان در لیست تحریم‌های واشنگتن علیه تهران به معنای بستن راه هر گونه دیپلماسی است.



وزیر امور خارجه کشورمان در نشست خبری با خبرنگاران در تهران



روزنامه جوان | شماره ۵۶۹۱

است. طبق سخنان علی اکبر صالحی رئیس سازمان انرژی اتمی کشورمان ایران می‌تواند طی مدت دو روز غنی‌سازی خود را به مرز ۲۰درصد برساند، البته هنوز روشن نیست که ایران در صد غنی‌سازی خود را در روز ۱۶ تیرماه به چه میزان افزایش خواهد داد، اما از هم اکنون کشورهای غربی نگرانی خود را افزایش میزان غنی‌سازی توسط ایران تا مرز ۲۰درصد اعلام کرده‌اند و حتی امریکایی‌ها از بازگشت به سیاست غنی‌سازی صفر سخن گفته‌اند.

📌 **نقش ر اکتور اراک در گام دوم**

را اکتور هسته‌ای اراک نیز یکی از مواردی است که مسیر آن به احتمال زیاد در ۱۶ تیرماه دستخوش تغییر و تحول می‌شود. ر اکتور اراک یکی از قدیمی‌ترین طرح‌های هسته‌ای در ایران است که برای اولین بار در دهه ۷۰کنگ آن به زمین خورد و نام IR-40 بر آن نقش بست.

طبق گزارشی که ایران در سال ۲۰۰۳ تسلیم آژانس بین‌المللی انرژی اتمی کرد، ر اکتور آب سنگین اراک به‌عنوان جایگزینی برای ر اکتور تحقیقاتی فرسوده تهران و به‌عنوان یک مرکز مطالعاتی برای تولید ایزوتوپ‌هایی با کاربری صنعتی و پزشکی طراحی و احداث شده است. احتیاج به ر اکتورهای تحقیقاتی، به‌واسطه تولید ایزوتوپ‌هایی نظیر مولیبدن ۹۹ که نقش تعیین‌کننده‌ای در درمان سرطان دارند، از حقوق مشروع ایران به شمار می‌رود چراکه به رغم واردات فعلی این ماده رادیواکتیو از روسیه، بخش قابل توجهی از آن به‌واسطه نیمه‌عمر کوتاهش (کمی بیش از دوزور) در جریان نقل واثالات از بین می‌رود. نگرانی غرب از ر اکتور اراک ایجاد توان تولید مستقیم پلوتونیوم ۲۳۹ به‌عنوان محصول نهایی بود و در این میان اگر طراحی این ر اکتور به نحوی باشد که از سوخت اورانیوم غنی‌شده یا خلوص پایین یا به اختصار LEU استفاده می‌کرد، اهنگ تولید پلوتونیوم آن هم به‌واسطه کاهش بازتابی در غلظت ارم‌کننده نوترونی‌اش، به طرز قابل توجهی (تا حتی ۹۵ درصد) کاهش می‌یافت و همین مسئله محوری‌ترین مسئله در حل ر اکتور ایران و غرب بوده است.

حالا به نظر می‌رسد که ایران قصد دارد به دلیل خروج امریکا از برجام تغییر صورت ر اکتور در این ر اکتور را به عقب باز گرداند، البته روشن نیست که زمان لازم برای چنین تغییری تا چه اندازه باشد، اما علی اکبر صالحی رئیس سازمان انرژی اتمی گفته است که با استفاده از لوله‌های خاص خریداری شده توسط ایران این امر به سرعت امکانپذیر است.

باید منتظر نشست و دید که واکنش طرف‌های غربی نسبت به گام‌های برداشته شده توسط ایران چه خواهد بود؛ آیا همچنان به دنبال تحریم ایران خواهند بود یا باب مذاکره برای بازگشت به برجام باز خواهد شد.

## دنیاپی‌مجازی

📌 **روایه پیر اگر سیلی نخورد، هار می‌شود**

علی قلهکی در توییته نوشته: به اندازه‌ای که افکار عمومی ایران آمادگی پذیرش اقدامات ضدانگلیسی را دارد، مردم هیچ کشوری ندارد. به نظرم اگر وزارت خارجه هم دست‌دست می‌کند که با انگلیسی‌ها برخورد کند یا خیر، ستاد کل نیروهای مسلح در خلیج فارس، اولین سیلی اقتصادی را به انگلیسی‌ها بزند. روایه پیر سیلی نخورد، هار می‌شود.

📌 **جبل‌الطارق دست آنهاست، هر مز هم دست ما!**

کبری اوسپار در توییته نوشته: پوتین نظامیان انگلیس روی نفتکش کشورمان، برای من یعنی تجاوز به خاک سرزمینم، توقیف نفت ما یعنی تجاوز به ثروت کشوروم و تهدید امنیت خدمهٔ نفتکش یعنی تجاوز به امنیت ۸۰میلیون ایرانی. شورای عالی امنیت ملی که معلوم نیست چه می‌کند، اما اگر جبل‌الطارق دست بریتانیاست، هر مز هم دست ایران است.

📌 **راه‌حل سخت‌نیست!**

مهدی محمدی در توییته نوشته: راه‌حل خیلی سخت نیست. کشتی انگلیسی زیاد از خلیج فارس و دریای عمان عبور می‌کند.

📌 **آتش در اسرائیل**

کاربری به نام حاج حیدر در مورد اعتراضات اتیوپی تبارهای فلسطین اشغالی به دلیل کشته شدن یک سیهیوست با گلوله پلیس اسرائیل نوشته: ۱۰سال پیش و در فتنه ۸۸، مردران اسرائیلی در خیابان‌های تهران به پلیس حمله می‌کردند و بسنجی آتش می‌زدند ولی امروز یونفرم پلیس رژیم صهیونیستی، توسط معترضین اسرائیلی، در فلسطین اشغالی به آتش کشیده می‌شود!

📌 **آپار تاید اسرائیلی**

اکانت اخراجی در تویتر نوشته: آپار تاید اسرائیلی؛ بسا یهودیان سیهیوست ازدواج نمی‌کنیم. آنها را به مدراس مان رانمی‌دهیم، تولید مثل‌شان را تحت کنترل قرار می‌دهیم، خون‌هایی که آنها برای بیماران ما اهدا کرده‌اند را بیرون می‌ریزم، اینها کارهایی است که یهودیان سفید علیه یهودیان سیاه انجام می‌دهند.

📌 **وطن فروشی حاضران در یک جشن تولد**

محمد جلافری نوشته: نیزوهای دریایی انگلیس یا حمایت امریکا، به صورت غیرقانونی یک نفتکش ایرانی را توقیف کرده‌اند. انگلیس کوچک‌تر از آن است که در ایران دریافته و قطعاً جواب این گستاخی رو خواهد گرفت ولی چقدر وطن فروش و خائن بودن او دل‌سبریتی و مسئولی که تو جشن تولد ملکه انگلیس در سفارت انگلیس در تهران شرکت کردن.

📌 **خودباختگی در برابر یک خواننده زن**

جان استون، یک خواندند زن انگلیسی که قصد ورود بدون ویزا به ایران را داشت، از فرودگاه کیش بیوروت شد. یک خبرنگار ضدانقلاب در این مورد نوشته: «جاس استون -خواننده بریتانیایی در فرودگاه کیش بازداشت و دیپورت شد. می‌گوید هدفش از سفر خوانند نبود. جالب اینکه بیشتر به یمن، کنگو، سودان جنوبی و حتی عربستان می‌هیچ مشکلی وارد شده. یک ایرانی در اینستاگرام برایش نوشته: «لطفاً از ما متنفر نباشید. ما هم اینجا گیر کرده‌ام!» صدرا هوشق در مورد این ماجرا و تئویت این خبرنگار نوشته: «نه فقط خواننده‌ها که جنگنده‌ها و پهپادهای بریتانیایی و امریکایی هم «بی‌هیچ مشکلی» وارد زمین و آسمان یمن، کنگو، سودان جنوبی و عربستان می‌شوند ولی به ایران نه. طبق قانون اتباع بریتانیایی برای ورود به ایران باید از چند ماه قبل در خواست ویزا بدن و بهشون ویزای فرودگاهی داده نمیشه.

او در توییته دیگر نوشته: اینستاگرام «جاس استون» بر شده از کامنت‌های «Sorra» و «apologize»... و «حسن اقامتی رو کامنت گذاشته» اونا به اتباع ایرانی -حتی وزیر شکار و بیمار -ویزا ندن میگن خاک بر سرمون که اعتبار گذرنامهمون پایینه. ایران به اتباع‌خون وارد نده همینطوری. ادامه دادن این بحث دیگه زیاده‌روییه واقعا. خود این خانم خواننده بریتانیایی توی اینستاگرامش نوشته مدارکش برای ورود به ایران کامل نبود ولی ما اینجا مشغول بحثیم و توی اینستاگرام بساط عذر خواهی همچنان برقراره!



زهیر اصغیانی

### تحریم‌های ضدبشری امریکا

اهرم نقض حقوق بشر همواره به عنوان یکی از ابزارهای فشار غرب و به خصوص هیئت حاکمه امریکا علیه نظام جمهوری اسلامی ایران در تمامی سال‌های پس از پیروزی انقلاب به کار گرفته شده و همچنان در حال تکرار است و به بهانه آن تحریم‌ها و فشارها و گوناگونی علیه منافع مردم و ملت ایران وضع گردیده است ولی با نگاهی به قوانین بین‌المللی با قانون مهمی روبرو می‌شویم که بدیهی‌ترین اصل و قانون در زمینه حقوق بشر به نام ار گا امنس (erga omens) در جهان است که بر پایه هفت اصل بناگز دیده و در اصل اول خود بر نقض حق حیات اشاره می‌کند. این اصل به مثابه مادر حقوق بشر معروف و بر حق مسلم زندگی و زیستن انسان‌ها تأکید می‌کند ولی نقض حیات را تنها به اعدام و کشتار محدود نمی‌کند بلکه محروم نمودن و ایجاد مانع در امرار معاش یک جامعه را نیز نقض حق حیات می‌داند. تحریم‌های نفی و بانک‌های ایران توسط دولت امریکا علیه مهم‌ترین منبع درآمد و ثروت مردم ایران و بانک مرکزی ایران (که صندوق مالی همه ملت می‌باشد) در حقیقت نقض حق حیات مردم ایران است زیرا به سبب آن نمی‌توانند پولی کسب کنند تا به وسیله آن امرای معانین نمایند در ضمن تحریم صنایع هوایی ایران در ۴۰سال‌اخیر باعث فرسودگی و ضعیف شدن ناوگان هوایی کشورمان گردیده است که منجر به کشته شدن فریب در ۴هزار مسافر در سوانح هوایی شده که خود نمونه بارز رفتار ضدبشری غرب و امریکا با حر به تحریم علیه مردم ایران است.

اصل دوم این قانون بر نقض حق توسعه و اینکه بر اساس میثاق و اجماع بین‌المللی در سال ۱۹۷۴ بر مورد احترام بودن تلاش کشورها برای توسعه و پیشرفت اشاره می‌کند و همچنین کشورهای پیشرفته جهان را ملزم به کمک به کشورهای در حال توسعه می‌نماید. هر دو گزاره فوق با تحریم ایران نقض شده است و دولت امریکا هیچ گاه حق توسعه ایران را به رسمیت نشناخته، نمونه بارز آن مخالفت با دستیابی ایران به استفاده صلح آمیزاز فناوری هسته‌ای و بهره‌برداری از فواید اقتصادی و پزشکی آن است.

تحریم‌های گسترده غرب علیه ملت‌های مستقل مسبب تزلزل و بی‌اعتبار شدن تمام قواعد حقوق جهانی و بشرر گردیده است. در چنین شرایطی و با وضع تحریم‌هایی که علیه ایران بر اساس سه ضلع حقوق بشر، تورسیسم و تسلیحات کشتار جمعی و با هدف سرنگونی نظام اسلامی ایران دنبال می‌گردد اگر چه کشور ما را مورد تهدیدات حقوق بشر، تورسیسم و تسلیحات کشتار جمعی و با هدف سرنگونی و آسیب‌های جدی قرار داده است ولی می‌توان در سایه مبارزه با فساد در هر سطح و مقام و اتخاذ تدابیر به روز و رفتار های روشنگرانه و آگاهی‌بخش در سطح جامعه و تاکیه بر سه رکن مقاومت، عزت و بهره‌گیری از پتانسیل های اقتصادی و اجتماعی داخلی، این شرایط سرختر را به فرصتی بی‌بدیل جهت ارتقای ایران به ونزلهای مقتدر در عرصه حقوق بین‌الملل و حقوق بشر رهنمون نمود.